



Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt aroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, De Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Includes a list of advertising rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. Includes a list of agents and subscription details.

Konserwatyści przeciw reformie wyborczej.

Wczoraj w nocy rozegrali się losy wniosku Weigla i towarzyszy o reformę wyborczą. Jak było do przewidzenia, Sejm ubił ten wniosek, a dyskusja, jaka się przy tej sposobności rozwinęła, świadczy dowodnie, czego od obecne-go Sejmu w tej sprawie spodziewać się można.

prerogatywa. Jeśli ma się rozchodzić o pomoc czy prace przygotowawcze ze strony Wydziału krajowego, to one powinny odnosić się tylko do szczegółów, np. dostarczania dat statystycznych i innych materyałów, lub wreszcie być wykonaniem ściśle i jasno określonych poleceń Sejmu, który w swych uchwałach rzecz samą i rozciągnięciem ewentualnych zmian prawa wyborczego dokładnie wyczerpać i oznaczyć może.

ku, która wprowadziła piątą kurę do Izby posłów i niejako przyczepiła dodatkowo powszechne głosowanie do istniejącego systemu kuryalnego, gdyż organicznie tych dwóch systemów ze sobą zwiazać nie dolaża. Jakkolwiek nie można wyłącznie piątą kurę przypisywać upadku naszego parlamentaryzmu i tego zjawiska, że wśród pełni życia konstytucyjnego nastąpiły zmiany na podstawie § 14, że zadania i obowiązki, niewykonane przez ciało prawodawcze, załatwiane są na mocy rozporządzeń egzekutywy, gdyż w pierwszym rzędzie przyczyniły się do tego walki polityczne i narodowościowe, przemilczając jednakowoż o tem nie można, że w innych parlamentach miały miejsce nieraz o wiele silniejsze i głębsze walki polityczne, narodowościowe lub religijne, walki reprezentacji społecznej z pewną formą rządu, albo głową państwa, a jednakowoż takiego obrazu upadku nie było.

Wśród silnie zapelnionych galerii otworzył wczoraj marszałek posiedzenie o godz. 8 m. 30. Przystąpiono do dalszego ciągu porządku dziennego, odroczonego po południu. Najpierw tedy obradowano nad sprawozdaniem komisji gospodarstwa krajowego z przedłożenia Wydziału krajowego o regulacji rzeki Łęczyca i dopływami. Uchwalono ustawę w 2 i 3 czytaniu.

Z Sejmu krajowego.

Przedmiotem dyskusji było sprawozdanie komisji wyborczej ze znanych wniosków Weigla i Jabłońskiego. Komisja podnosi w swem sprawozdaniu, że z jakiegokolwiek stanowiska chciałoby ocenić wniosek p. Weigla, trudno zaprzeczyć, że on nie jest tylko rozszerzeniem istniejącego systemu wyborczego, ale że wprowadza do krajowego statutu i krajowej ordynacji wyborczej bardzo daleko idące zmiany, które pociągnąć muszą do siebie następstwa i skutki, tudzież, że nie tylko te dalsze następstwa i skutki mogą spowodować nawet w dość krótkim czasie zupełną zmianę obowiązujących praw wyborczych i politycznych uprawnień, ale że już dziś ten wniosek, w swej obecnej treści i znaczeniu, czyni głęboki wyłom w najgłówniejszych zasadach ordynacji wyborczej i to wyłom, który wstrząsa od razu całą jej podstawą.

przekonał pewnie Koło polskie i Kazimierza Badeniego i uniemożliwił przeprowadzenie reformy wyborczej. (Wesolosi). Mowca uważa się najpierw za Polaka, a potem za demokratę (Bravo!) z przekonania, bo w wieku milionowych armij, potrzeba milionów obywateli. (Okłaski). Odkąd istnieje V kura w parlamencie, należy nam się liczyć z dokonanym faktem, nie płaćć nad rozlanem mlekiem, jak to czynią konserwatyści. Powinniśmy się zbliżyć do tych warstw, poczyć ich o pa tryotyzmie i obywatelskości, a inaczej praktycznie tego uczynić nie można, jak tylko zaprowadzeniem kury V w Sejmie. Jest to naszym obowiązkiem narodowym. (Okłaski).

Żywot Adama Mickiewicza.

Podług zebranych przez siebie materyałów, - oraz z własnych wspomnień opowiedział Władysław Mickiewicz. W Poznaniu 1890-1895. Cztery tomy. Skład główny w księgarni G. Gebelnera i S-ki w Krakowie.

wieza rozwija się w tej monografii przed nami w całym możliwym bogactwie szczegółów. Już tom pierwszy, doprowadzający żywot poety do wyjazdu jego z Petersburga (15 maja 1829 r.), zawierał cenne i nieznane szczegóły z czasów dziecięcych i młodzieńczych przyszłego twórcy "Dziadów". Pamiętnik brata Adama Mickiewicza, Franciszka, wspomnienia ważne Aleksandra Chodźki, listy Maryli, - wszystko to pozwoliło autorowi nie tylko nasycić przelotną ciekawość czytelnika, ale dało zarazem silną podstawę dla przyszłych badaczy charakteru i ducha poezji Mickiewicza.

których utworów. Dość wspomnieć tu o doskonałym objaśnieniu "Konfederatów Barskich" na podstawie wpływów odeskich. Tom drugi obejmuje okres od roku 1829 do 1840. Lata podróży po Niemczech i Włoszech nie nastęrczają biografowi wielu trudności, natomiast od chwili, kiedy Mickiewicz z podróżnika staje się emigrantem i dochodzi do zenitu swej twórczości, ogrom materyału zdaje się nieraz przynosić nawet tak wytrwałego, jak Władysław Mickiewicz pracownika. Bo też, chcąc skreślić udział Adama Mickiewicza w ruchu emigracji z roku 1831, należało skreślić to polityczne i moralne tej emigracji, to jest dokonane pracy na niwie niemal dziesięcioletniej, ledwie z brzegu napoczęty plugiem naszej historyografii porzobrowej. I to jest jedną z największych zasług tej monografii o Mickiewiczu, że daje nam wejrzeć dokładnie w mrowisko emigracji polskiej z r. 1831, tej emigracji, dla której dziś coraz częściej znajduje się uśmiech politowania, a tak rzadko iza współczucia i czci, należnej wielkim enotom i wielkim poświęceniom. Dopiero na tem bogatym ledwie z r. 1831, tej emigracji, jej "potępięcych swarów" i jej szlachetnych porywów, zrozumieć można całą doniosłość cichej, wytrwałej, pełnej zapaćia siły pracy społecznej Mickiewicza, który u szczytu natchnienia, pisząc "Księgi Pielgrzymstwa", "Dziady" i "Pana Tadeusza", rozwija zarzatem niewyczerpane zasoby swego serca obywatelskiego, kojąc smutki, łagodząc przeciwności, nawołując do zgodnego działania wszystkie

warstwy społeczeństwa dla wspólnego, świętego celu.... Z chwilą, kiedy horyzont polityczny zaszuwa się dla emigracji do koła czarnemi chmurami, poeta schodzi ze szczytów natchnienia i zstępuje do "prostej powieści" obowiązków codziennych: czyni surowy obrachunek z sobą samym i w doprowadzeniu politycznym narodu widzi coraz dokładniej sumę ujemnych stron, sumę wad jednostek społecznych. Zanosí się w nim zwolna na ewolucję duchową, której zazwyczaj daje się ogólnikowe miano mistycyzmu. W gruncie rzeczy była to przemiana energii twórczej, objawiającej się dotychczas w nieśmiertelnych, poetycznych utworach, na utajoną, nie tak błyszczącą, ale niemniej silną energię moralną, niezbędną do walki z coraz cięższymi warunkami egzystencji, zwłaszcza odkąd twórca "Pana Tadeusza" stał się ojcem rodziny. Wtedy to w pełni ukazała się wielkość duszy Adama. Bez słowa skargi, bez szemrania na przeciwność, zaprzęgał się on, nieśmiertelny piewca "Improvizacyi" do żmudnej niewdzięcznej profesury Łozańskiej, "zarł łacinę i pluł francuszczyzną". Szczegóły tych ciężkich lat (1836 - 1839) czyta się z głęboką czcią dla bohaterkiego zapaćia się wieszczą, a rumieńcem wstydu dla tych, którzy nie szczędzili uniesień i zachwytyw listownych dla "Pana Tadeusza", a nie umieli zorganizować stałej pomocy dla największego naszego poety, nie umieli dać mu niezależności i w chwili, gdy duch jego rwał się do dalszych części "Dzia-

dów", pozwolili mu ślezcć w Lozannie po nocach "nad trudnym metrem łacińskim"! Tom trzeci rozpoczyna się opowiadaniem o okolicznościach, towarzyszących objęciu przez Mickiewicza katedry literatur słowiańskich w kolegium francuskim i sięga do roku 1848. Jest to okres bardzo ważny z powodu Towiańszczyzny, tak rozmaicie dotychczas ocenianej. Postać Andrzeja Towiańskiego maluje się w silnych, częstokroć jaskrawych barwach. Autor nie przemilcza, ani upiększa żadnego faktu. Szczegóły domowego życia Mickiewicza, stosunki emigracyjne, nastroj duchowy tułacza po dzieścioletnim, bezwozomem wycekiwaniu zmian politycznych: wszystko to przesuwają się jak w barwnym kalejdoskopie i przykuwa czytelnika do książki. Tragiczna jest dola wieszczą, wyzującego się dobrowolnie z najwspanialszych przyrządów swego ducha. Do Towiańskiego mówi raz w boleści: "Więcej dziś mam trudu w poskromieniu przewagi rozumu, niż miałem w nabywaniu onego". Z początkiem roku 1842, wyraża Mickiewicz przekonanie, którego już nie zmieni do końca życia: "Nauka Towiańskiego o stworzeniu, o przetranszowaniu ludzi i narodów, o ich pokoleniach, o ich charakterach, o stosunku duchów ludzkich ze światem widomym i niewidomym, rzęca nowe i nieznane dotąd światło na dzieje świata, na naszą istotę moralną". f. k. h. (Dok. nast.)

ordynacyi wyborczej do Sejmu z zaprowadzeniem bezpośredniego prawa głosowania w IV-tej kurii."

Zduszycki Wojciech starał się wykażać szkodliwość powszechnego głosowania w państwach europejskich. Nie należy przypuszczać do Sejmu zywiołów agitacyjnych, choćby to nawet wywołać miało w kraju ferment. Niech burza szaleje, a my pod tym dachem siedźmy sobie spokojnie i przeczekajmy ją. — (Okłaski konserwatywno).

Po tem zamknięto dyskusję. Zapisani są do głosu: za wnioskiem komisji: Jabłoński, Czaykowski, Tarnowski, Stanisław (prezes), Adam Jędrzejewicz i Kozłowski. Wybrali oni mową generalnym hr. St. Tarnowskiego.

Przeciw wnioskom komisji zapisani są do głosu: Romanowicz, Bernadzikowski i Kramarczyk. Wybrali generalnym mową Romanowicza.

Gdy upadł wniosek Wojcieka, aby wszyscy mogli przemawiać, zabrał głos Romanowicz, jako generalny mowca contra.

Owładzają on na wstępie, że Bernadzikowski i Kramarczyk głosować będą za rezolucją Szeżepanowskiego i Kulezycykiego, — poczem stwierdził, zgodnie z faktycznym stanem rzeczy, że zarodki ostatnich wypadków w parlamencie wiedeńskim były już na dwa lata przed pojawieniem się V-tej kurii na arenie. Na teren ten, przygotowany już oddawna, padły rozporządzenia językowe hr. Bardeniego i agitacja wielkopruska, antyaustracka i antydniastyczna. Pięta kurja nie odegrała w tych wypadkach roli większej, niż to dwa czynnikowi, niż ją odegrali profesorowie uniwersytetu i ludzie bardzo poważni, reprezentanci innych kurji. Gdyby nie ostatni z nich, to 15 ludzi z V. kurji nie byliby zrobili.

Całej piątej kurji nie można tedy czynić odpowiedzialną za te wypadki. Co do naszej polskiej reprezentacji, to faktem jest, że IV. kurja mniej dostarczyła członków do solidarnych z Kolem polskim, niż kurja V. (Głosy: Prawda!). Nadto faktem jest, że gdy pociągnięto linię między Słowiaństwem a Niemcami, to chłop polski przysnął się natychmiast do Polaków i Słowian. Nie ma powodu tedy obawiać się V. kurji. Krwawe awantury podczas wyborów zeszłego roku były liczniejsze w IV., niż w V. kurji. Przyczyna tego z jednej strony rozagotowanie, z drugiej niechęć starsotę (Okłaski). Przyczyną tego było także i to, że Sejm nasz wykonywał zwykły postulatę postępu o parę lat później, niż konieczność wymaga. (Okłaski). Gdyby zrównanie ciężarów szkolnych i drogowych nastąpiło o 10 lat wcześniej, to nie mielibyśmy tych awantur. (Brawa od wotowania).

Mowca przypomina, iż przed 18 laty rząd i konserwatyści nie chcieli pozwolić, aby go wybrano posłem do Rady państwa. Sfery rządzące oparowały wtedy groźną: ogłoszono go socjalistą, a gdy w r. 1889 dostało się trochę więcej demokratów i posłów ludowych do Sejmu, patrano na nich, jak na druzgordne istoty. Podobnie było w r. 1895. Skutek przekonał, że strach był płonny. Wywrotu nie dokonano, koledzy nasi, włóczęgowie, przejęci są duchem narodowym, a atmosfera narodowa w Sejmie jest tak silna, że nie potrzeba się obawiać V. kurji. (Okłaski).

Jednak wrastacy robotnicze mają prawo żądać swojej reprezentacji w Sejmie i lepiej, aby tutaj mówili, niż gdzieindziej, bez kontroli. P. Jabłoński gorąco się spiewaniem „Czerwonego sztandaru". A dla czego? polityca częściej przeszkadza śpiewać „ Jeszcze Polska nie zginęła", niż „Czerwony sztandar". Niechby kto u nas pod godłem orła białego wywiesił napis: „Polacy całego świata łączcie się", to wnet zdarłoby orła i napis taki. Ale socjalistom wolno wywieszać emblematy, a między narodowe ma słę: „Proletaryszcze wszystkich krajów, łączcie się". I może to przyczynia się także do tego, że „Czerwony sztandar" tak często słyszeć się daje. (Brawa z lewicy). Zduszycki chce czekać i przestrzega, aby nie stawiał kwestyi rozszerzenia prawa wyborczego. Ależ kwestya ta jest już dawno postawiona i nie ma na to rady. Sfery robotnicze i włóczębskie mają reprezentację w Wiedniu, daleko, a nie mają jej we Lwowie, blisko. I jakżeż nie mają do myślać się, gdzie jest ich matka, a gdzie ich macocha? (Okłaski z lewicy). Trzeba więc tak postąpić, aby z tych 7 milionów ludzi zrobić 7 milionów obywateli, a stanie się to jedynie pod sztandarem sprawiedliwości i równości. (Huczenie okłaski z lewicy).

Stanisław Tarnowski, jako generalny mowca pro, zaznacza, że głosowanie powszechne nie jest wyrazem usposobienia i chęci społeczeństwa. Zdanie mowcy, tylko ci powinni głosować, co mają świadomość swych praw i obowiązków, zdając sobie jasno sprawę z tego, dlaczego i na kogo głosują. Nie mogą sobie rościć pretensyi do głosowania ludzie bez tego pojęcia, nie można dawać głosu temu, kto dziś jest dziennikarzem, jutro dyurnistą, a pojutrze aktorem. (A cóż zrobić z tymi, co właśnie dlatego są posłami, że są dobrymi aktorami? Przyp. red.).

Referent Górski również truchlał przed V kurją, przewidując konieczność zmiany regulaminu Izby, tudzież kreowania straży sejmowej.

Przystąpiono na wniosek Wojcieka do głosowania imiennego. Za rezolucją Szeżepanowskiego oświadczyło się 35, przeciw 61. Przeciw rezolucji z lewicy głosowali: Jabłoński, Jakliński, Merunowicz i Skąłowski. Rezolucja Kulezycykiego upadła w zwykłym głosowaniu.

Rezolucje komisji wyborczej uchwalono.

O godzinie 12 w nocy zamknął marszałek posiedzenie.

roboty przy budowie wodociągów powierzone były miejscowym rękodzielnikom i przemysłowcom. R. m. Szpakowski popiera wyrazone żądania. Pismo przekazała Rada komisji wodociągowej.

R. m. Kwiatkowski zapytuje prezydenta, czy wiadomo mu, w jakim stanie znajdują się realności sp. W Rzewuskiego, gminie na własność zapisane. Zapewniają, iż są tak zniszczone, że gdy gmina obejmować je będzie, koszt restauracyi może być wyższym od ich wartości. Mowca prosi o interwencyę. Odpowiadają wiceprezydent Jakubowski i radca mag. Skrzyżniarz, iż sprawa ta w dalszym najbliższym będzie przedmiotem obrad sekcji ekonomicznej.

Z porządku dziennego imieniem sekcji I i II dyrektor budownictwa p. Wdowiszewski przedkłada wnioski następujące:

Celem poparcia przedsiębiorstwa budowy kolei lokalnej Kraków-Koocmyrzów, gmnia miasta Krakowa obowiązują: 1) Grunta własne, w Krakowie i na Grzegorzach położone, pod budowę kolei i staeyi przeładowniczej własnej potrzebne, a planem, jaki służył za podstawę dochodzenia reambulacyjnego w dniu 4 i 5 października 1897 r., objęte, oddać przedsiębiorcy budowy kolei na własność bezpłatnie. 2) Subskrybować akcyi zakładowych za 40.000 złr. po kursie alpari.

W zamian za te świadczenia, przedsiębiorca obowiązany będzie: 1) Przebudować własnym kosztem prosekoryum bydłce, przełożyć kanał i przenieść lej, a to wszystko według planów, kosztorysów i przedmiarów, przez budownictwo miejskie wypracowanych i pod jego nadzorem. 2) Wybudować na żądanie gmny równocześnie z budową kolei, a najpóźniej w ciągu roku od otwarcia tejże, z nowego materiału tor do rzeki miejskiej za ryczałtową kwotą 3.000 złr., a tor do gazowni miejskiej za ryczałtową kwotę 7.000 złr., z użyciem istniejącej drogi miejskiej. 3) Gminie miasta Krakowa służyć będzie prawo, statutem Towarzystwa kolejowego zastrzeżone, delegowania jednego członka do rady nadzorczej z prawami, przysługującymi innym członkom.

Na wniosek r. m. Kwiatkowskiego w tejże sprawie uchwaliła Rada jeszcze: Prezydent imieniem Rady m. przesłał do ministerstwa kolejowego zawiadomienie o powyższej uchwale co do świadczeń, do jakich gmina się zobowiązała w razie budowy kolei lokalnej Kraków-Koocmyrzów, z tem, że gdy budowa kolei tej leży tak w interesie wojskowości, jak i gmny m. Krakowa, ministerstwo zechce przyspieszyć budowę. Imieniem sekcji I tenże referent przedłożył wnioski o zatwierdzenie planów kanalizacyi w ulicach: a) Garncarskiej i Studenckiej, b) św. Jana i Szpitalnej, c) Szlaku, d) Siemiradzkiego, e) między ementarem izraelskim a rzezalnią na Grzegorzach, f) dolnego Kazimierza, g) Straszewskiego i Podwala. Na wykonanie tych kanałów udzieliła Rada kredytu w kwocie 139.580 złr. z funduszu pożyczki zaciągniętej w 1892 r. Na wniosek dra Domańskiego o postanowiła Rada skanalizować wyłot ulicy św. Tomasza od strony plantacyi.

Radca magistratu p. Skrzyżniarz przedłożył wnioski: 1) o nabycie kawałka gruntu celem rozszerzenia ulicy Krakowskiej (27 sążni po 30 złr.) od Rabinowiczów; 2) o sprzedaży tymże właścicielom skrawka gruntu w ulicy Augustyńskiej (7 sążni po 10 złr.); 3) o zatwierdzenie oferty drukarni Związkowej w Krakowie na dostawę druków dla gmny od 1 stycznia b. r. do końca 1900 roku; 4) o zatwierdzenie oferty p. Michała Mazurskiego na dostawę obwija dla straży pożarnej miejskiej, również od 1 stycznia b. r. do końca 1900 roku. Wszystkie wnioski Rada uchwala.

Na wniosek sekcji prawniczej udzieliła Rada pierwszeństwa hipotecznego dla pożyczki na realności Świerzyńskich.

Imieniem sekcji IV r. m. Bartoszewicz, w zastępstwie referenta dra Horowitza, przedłożył wnioski: 1) wstawie do budżetu miejskiego na rok 1898 jednorazowo kwotę 500 złr., jako subwencyę dla gimnazjum żeńskiego; 2) do zarządu gimnazjum żeńskiego deleguje Rada miejską radcę miejskiego Chybińskiego. Wniosek o subwencyę poparł dr. Bujwid, wykazując, że zmniejszenie siły, które szkoła musi pokrywać, oraz ofiarności, na cele gimnazjum żeńskich w innych miastach, jak w Wiedniu i Pradze praktykowaną. Wnioski Rada uchwala, poczem zarządził prezydent obrady poutne.

KRONIKA.

Kraków, 18 Lutego

Rada miejska na odbytem wczoraj poutnem posiedzeniu powołała do komisji, czuwającej nad artystycznymi zadaniami teatru krakowskiego, w niej sekcję p. dra Adama Asnyka, p. Kazimierza Bartoszewicza. Wybór ten uzupełnił skład komisji, do której należał obecnie, oprócz prezenta miasta, z urzędu przewodniczącego, pp.: Kazimierz Bartoszewicz, dr. Karol Estreicher, dr. Faustyn Jakubowski i Jerzy hr. Mysłowski. Pp. Bartoszewicz i Jakubowski są delegatami krakowskiej Rady miejskiej, zaś pp. Estreicher i hr. Mysłowski delegatami Wydziału krajowego. Jak w właściwym czasie donosiłmy, p. Stanisław Kozłowski zawiadomił Wydział krajowy o swojej rezygnacyi z mandatu członka komisji i obecnie już do niej nie należy.

Bal na kolonie wakacyjnej, oraz na głośnie dzieci, nazwany „kocbanowskim", ostatni z publicznych w tym karnawale, zgrupował jutro w sobotę w sali saasekiej niezadowolono bardzo licznych uczestników, którzy będą mieli sposobność podziwiania wspaniały dekoracyi, pozostawionej łaskawie przez komitet Jagielloński, oraz artystycznych karnetów, wykonanych z wielkim gustem przez grono nauczycielskie i uczennice kursów dopełniających w szkole św. Scholastyki. Wnosząc z ożywionej niezwykłej sprzedaży biletów w hotelu sasakim, spodziewać się należy pomyślnych rezultatów pieniężnych dla kolonii letnich i głodnych dzieci.

Raut. Do komitetu rautu i zabawy tańcuującej, odbyły się mającej dnia 21 b. m. w sali Towarzystwa „Sokoła", przystąpili w dalszym ciągu pp.: Dadasowa, Serafińska, Chmurska, Glatmanowa,

Krzyżanowska inżynierowa, Włodzimierska, Duniowska, Pałeczny.

Komitet dokłada wszelkich starań, aby zabawa ta, kończąca tegoroczny karnawał, wypadła świetnie. Sala „Sokoła", przybrana w kwiaty, pod ręką dekoratorów przemieniła się w piękną salę balowa. Buduar dla pań ozdobią kilimki, nżyżone przez Bazar krajowy. Dla daserek panie malarki przygotowują karnecie artystycznie malowane. Najlepsi aranżerowie zabawy tańcuującej kombinują oryginalne figury mazura i kotyliana. Listy, telegramy, nie mało przyczyniają się do rozweselenia zabawy.

Program rautu, a szczególnie cel tegoż, powinien znaleźć gorące poparcie u tych wszystkich, których sprawa oświaty ludu silnie zajmuję. Ufać należy, iż sala „Sokoła" zgrupował tłumy przyjaciół oświaty ludu.

Kasyno powszechne urządza jutro w sobotę wieczorem z tańcami. Lista otwarta. Dla pań stroje spacerowe. Początek o godz. 8 wieczorem.

Z Czytelni kobiet. Dr. Anna Wyzółkowska zakończyła pierwszą część z psychologii eksperymentalnej wykładem o „zmysł estetyczny". Część II obejmowała 12 wykładów i 4 pogawędki.

Zmarli. Dr. Mikołaj Kański, były adwokat, był przez Izby adwokackiej w Krakowie, poseł na Sejm rakuski w Kromierzyżu, więzień stanu w Kufsteinie i t. d., urodzony w 1818 r., zmarł dziś w Krakowie. Pogrzeb odbędzie się 20 lutego o g. 3 po południu.

Obserwujecie wspomnienie o zmarłym, który brał czynny i wybitny udział w wypadkach politycznych przed 50 laty się rozgrywających, później zamieszany.

Z „Sokoła". Przypominamy, iż wieczornica jutrzejsza zapowiada się wybornie, a nader liczny udział pań zapewniwy początek o godz. 8 wieczorem.

W niedziele zabawa dla dzieci, jak zwykle, o godzinie 3 po południu, przy dźwiękach orkiestry „Sokoła". Z klubu prawników. Nadzwyczajny koncert spacerowy w lokalu klubu prawników odbędzie się dnia 20 b. m. na który wydział członków wraz z ich najbliższymi rodzinami zaprasza. Zwrasca się uważyć członków, iż gości na koncert wprowadzać nie wolno. Wstęp od osoby jedna korona. Początek o godzinie 8 wieczorem. Panowie frak i białe krawaty.

Bieżąca kadencya sądów przysięgłych w Krakowie obejmowała z początku dość szcuppłą ilość rozpraw i zapowiadała krótkie trwanie. Obecnie jednak szereg rozpisanych rozpraw został znaczenie pomnożony, a kadencya kończy się dopiero w pierwszych dniach marca. Z dalszych rozpraw zapowiedziane są następujące: 21 Intego Jakób Kwarciany i Wiktor Bałanda o obrazę czei, 22-go Wojciech Łach o zabójstwo, 23-go Władysław Urbanek o zabójstwo, 24-go Mikołaj Wygoda o rabunek i Stan. Dąbiec o kradzież, 25-go Władysław Brusiński o oszustwo, 26-go Wacław Paśkalski i Franciszek Sulcowski o obrazę czei współpracownika *Wiencia i Paszwicki* p. Scibory (rozprawa poborna), 26-go Wojciech Małocha o obrazę czei. W dniach 1 do 4 marca toczy się będzie rozprawa przeciw Adolofowi Hamburgerowi, spedytorowi z Granicy, oskarżonemu o fałszywe manipulacye transportowe na szkodę kolei państwowych. Sprawa ta rozpatrywana już była na poprzedniej kadencji, a doznała odwołań wskutek wyjazdu oskarżonego po książki rachunkowe i inne dowody, jakie Hamburger na swą obronę przytoczył. Oprócz tego ma żyć jest jeszcze dopisanie paru innych spraw.

Z sali sądowej. Wczorajsza rozprawa przed sądem przysięgłych w Krakowie przeciwko włóczęgowie Zofii Zawłockiej z Czułowa, oskarżonej o dokonanie oszustwa hipotecznego i zaciągnięciu pożyczki na grunt Maryi Cyganikowej, zakończyła się uwolnieniem obwinionej. W toku rozprawy nie zostało stwierdzone błędności oskarżenia z tą osobą, która notaryusza i dyrekcje Towarzystwa zaliczkowego w Krzeszowicach w błąd wprowadziła i podjęła pożyczkę w kwocie 400 złr. Niejasne i sprzeczne zeznania braci Kowalików, którzy przy podpisaniu aktu notaryjalnego występowali w charakterze świadków, nie rozjaśniły zawilej sprawy, tem więcej, że świadkowie ci, ludzie nie najlepsze prowadzenia się, nie spełnili na wiary zastępowia. Ława przysięgłych ośmiu głosami zaprzeczyła winę Zawłockiej, a na podstawie tego werdyktu wydał trybunał wyrok uwalniający.

Dziś odbyła się rozprawa przeciwko Jędrzejewi Mrozowi, parobkowi z Kunic, który spalił miał stodołę gospodarza Józefa Piechy. Powodem przypisanego oskarżonemu czynu była zazdrźca i zemsta za odbitcie pauny. Syn Piechy, Franciszek, poślubił Rozalię Pernus, córkę gospodarza, u którego Mróz służył i o rękę córki jego się ubiegał. Zagroda szczęśliwego współzawodnika spłonęła podczas gwałtownych, odbywanych obocho w chacie panny młodej. Obwiniony do czynu się nie przyznaje. Do rozprawy, która prawdopodobnie potrwa do późnej nocy, wezwano 14 świadków.

Pożar kominowy. W domu pod l. 24 przy ulicy Karmelickiej wybuchł dziś rano pożar kominowy. Zapaliły się sadze. Przywołana straż pożarna zapobiegła szerzeniu się ognia. Podobne wypadki zdarzają się w mieście naszym zbyt często, jak do tychczas bez następstw groźniejszych, o nieszczęśliwym jednak nie trudno, zwłaszcza jeżeliby pozar wybuchnął w porze nocej. Rzeczą odnosnych władz jest zarządzenie środków ostrożności, przez należyty nadzór nad budowlami i przestrzeganie prawidła wego i regularnego czyszczenia kominów.

Chodowa królików. Chód królików, jako gałęź przemysłu i handlu, znajduje się u nas w zupełnem zaniedbaniu, gdy w innych krajach, np. Francyi i Belgii, do znacznego doszedł rozwój, dając wielu ludziom utrzymanie i podnosząc ogólny dobrobyt. Korzyści z niego są dwójakie; najpierwianie korzyści dla ubogiej ludności, dla której inne mięso jest drogie i niedostępne, a następnie wyprawa skórek kroliczych. W Gandawie, w Belgii, istnieje fabryka zatrudniająca 2000 robotników, wyprawiających i fabrykujących skórki królicze. — W Niemczech, zwłaszcza w prowincjach zachodnich i południowych, chodowi królików oddaje się wielki lud. Podobnie w Poznaniem i Królestwie Polskiem w ostatnich latach zajęto się tą chodowla i teraz już istnieją tam znaczne królikarnie, a nadto duć wielka chodowla domowa, dzięki czemu u nas ludność miejska ma możność zaopatrywania się w pożywnie i tanie mięso.

U nas, w Galicyi, mało dotąd czyni się w tym kierunku. To też zażadne poczytać należy p. Teodorowi Kuźakowskiemu w Krakowie, iż zaprowadzić racjonalną chodowla królików i stara

się i zachęca do rozpowszechnienia jej w kraju. P. Kuźakowski prowadzi chodowla czysto rasowa, w celu chodowli rozpołodników. Królikarnia jego liczy 240 sztuk z ras tak zwanych „olbryzów belgijskich" i „szwajcarskich baranów". Uświelenia jego powoli przynosić zaczynają rezultaty, już włożenie głębszją się i nabywają większe i mniejsze party królików. Nadechodał nawet zamówienia z dalszych okolic i zagranicy.

W ubiegłą niedzielę grono poważnych osób z miasta zwiedzało królikarnię, której uprzejmy właściciel nie skąpił wskazówek i objaśnień, a w końcu zaprosił gości na skromną ucztę, której wszystkie dania skłażyły się z króliczego mięsa, na rozmaite sposoby przyrządzonego. Smakowało ono przewybornie i uzyskało ogólne pochwały ze strony znawców.

Jak się dowiadujemy, za inicjatywą p. Kuźakowskiego, związane zostanie wkrótce „Towarzystwo chodowli królików", którego statuta przesłano już namiestnictwu do zatwierdzenia. Dla informacyi osób, któreby chciały zająć się racjonalną chodowla królików, dodajemy, że królikarnia p. K. mieści się przy ulicy Krupniczej l. 25, oraz, że w literaturze naszej istnieje kilka książek i broszur, traktujących o tym przedmiocie, jak np. Popieła, Falkowskiego, Przyłubskiego, Cegiela i innych.

W gazowni miejskiej zdarzyła się wczoraj, w czwartek, między godziną 4 a 5 rano, mała eksplozja. Wskutek uchożenia gazów z regulatora w w czyszalni, nastąpił wybuch w rurze kominowej, skazany został przez sędzię pokoju 4-go rewiru m. Łodzi na miesiąc aresztu za pobieżne dozory, który szybko i odważnie pozamykał wentyle i tem samym przerwał dopływ gazów, wyodek nie pociągnął za sobą żadnych złych następstw, prócz wybitcia 40 szyb. Obecny na miejscu dyrektor i urzędnicy gazowni usunęli wkrótce przeszkody i przywrócili normalny ruch. Z wieży maryarkowej, gdzie spostrzeżono wydobywający się z kominu śmóg ognia, zaalarmowano straż ogniową, lecz pomoc jej okazała się zbędną, gdyż w kilka minut wszystko było już w porządku.

Podobne wypadki w gazownikach zachodzą bardzo często. Niedawno w jednym z miast niemieckich w takich okolicznościach dyrektor i dwaj urzędnicy ponieśli śmierć. Skutecznym środkiem zapobiegającym możliwym katastrofom, jest zaprowadzenie w czyszalni oświetlenia elektrycznego. Po wczorajszym wypadku p. dyrektor Dąbrowski odnośna propozycyę przedstawił p. prezydentowi miasta.

Jak się dowiadujemy, p. prezydent Friedlein odniósł się wczoraj telegraficznie do dyrektora gazowni lwowskiej, p. Vossa, i zaważwał go do Krakowa.

Zmiana nazwy miejscowości. Ministerstwo spraw wewnętrznych, w porozumieniu z ministerstwami sprawiedliwości i skartu i przychylając się do prośby o obszar dworski i gmny Śmierdząca w powiecie politycznym Kraków, zezwolił gminie Śmierdząca na zmianę nazwy tej gmny na „Kryspinów".

Z Lwowa donoszą nam, iż wczoraj na drugim przedstawieniu „Livi Quintilli", opery Z. N. skowskiego, teatr przepelony był publicznością. Autora gorąco oklaskiwano i obdarzono go kwiatami.

Wstrzymanie pociągu. Dyrekcja kolejowa w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż pociąg osobowy nr. 25/1018/1118, kursujący pomiędzy Krakowem a Suchą (odjazd z Krakowa o g. 6 rano, przyjazd do Suchy o g. 8 m. 45 rano) przestaje kursować z dniem 1 marca b. r.

Wstrzymanie ruchu kolejowego. Dyrekcja kolei państwowych donosi, że wskutek zawiei śnieżnych zstał ruch wszystkich pociągów na prześtań m. Dulin — Wygoda dnia 16 bm. aż do odwołania zastanowiony.

Z Bochni donoszą nam 17 b. m.: Komitet Mikięwiczowski zaważać się wczoraj w Bochni celem obmyślenia w powiecie obocho setnej rocznicy urodzin wiecza. Przewodzącym wybrano marszałka powiatu p. Zdzisława Włodka, pierwszym zastępcą przewodniczącym burmistrza Bochni dra Malissa, drugim zastępcą ks. Sękowskiego, posebsza z Wisniewca, a sekretarzami pp. Józefa Szafrana i prof. Wiktora Schmidta. Równocześnie wybrano trzy komiety, które się zaraz ukonstytuowały i przewodniczącym dła siebie wybrały.

„Sokoł" bocheński odbędzie wczoraj walne zgromadzenie w dniu 27 b. m. o godz. 2 po południu. Przedmiotem obrad będzie: a) odczytany protokół z ostatniego zromadzenia, b) sprawozdanie wydziału za rok 1897, c) wybór przyrzymu i wydziału, d) wnioski członków.

Kościół rzymsko-katolicki w Turce, koło Chyrowa, którego budowę rozpoczęto jeszcze w r. 1778, lecz następnie z niewiadomych bliżej przyczyn za ledwie w skromnej części uskutecznił i za dołano, pokrywając mury prowizorycznie deskami i najprostszym dachem, służył mimo to stał lat z górą kul chwałę bożej. W obecnej dobie kościół ten znajduje się w najbardziej opłakany stan: mury, nieściągnięte sklepieniem, rozchwiały się i zarysowały, a spruchniale deski sufitu grożą śmiercią pobozym. W najlepszym stanie znajdują się wszystkie ołtarze. Na odpowiednie odrestaurowanie i doprowadzenie do końca budowy potrzeba jest kwota 15.000 złr., powiat jednak jest tak ubogi, że sam w żaden sposób szerzej upragnionej myśli urzeczywistnić nie jest w stanie. Komitet preto, złożony z pp. Bronisława Ouchowskiego, marszałka powiatu i pośa sejmowego, Jana Kiwiarwakiego, radcy sądu krajowego, burmistrza Seweryna Brysiewicza i ks. Józefa Dziedziela, wydał odezwę, wzywającą ogół polski do przybycia mu z pomocą w doprowadzeniu do końca pięknego dzieła. Ofiary i najkorzystniejsze datki przyjmuje, zapisuje i ogłasza skarbnik komitetu ks. Józef Dziedziela (Turka koło Chyrowa).

Brody, 17 lutego. (Koresp. N. Reformy). Rada gmiona nasza robi usilne starania, by rząd utworzył tu sąd obwodowy; wniosła już petycyę do Sejmu, którą po przemówieniu posła p. Salego odstacono rządowi do możliwości uwzględnienia. Ta kła drogę przechodzi każda petycyę, której się wprost odrzucać nie chce. Przypominamy sobie jeszcze do kładnie, że poseł do Rady państwa dr. Byk przy ostatnim sprawozdaniu polskiemu opowiedział nam, że w tej sprawie mówić z b. ministrem sprawiedliwości, ten zamiast odpowiedzi, zaprowadził go do mapy Galicyi i pokazał mu, że mimo szerszej chęci takiego sądu obwodowego utworzyć nie może, a to dła bliskości miasta Złoczowa, gdzie taki sąd jest, a po drugie, że nasze miasto nie ma wielkiego obwođu, bo z dwóch stron zamknięte jest Rosyą. Ale jak to mówią, inny minister — inny rząm — nowe zapatrywanie, i może być, że kiedyś

śąd obwodowy będzie, ale kiedy, to bogowie racza wiedzieć. Również stara się gmna o utworzenie tu seminarium męskiego i tak samo wątpimy, czy się uda, bo rzął niechętnie założy seminarium w naszym mieście, o pół mili od Rosyi oddalonem.

Co roku prawie Rada powiatowa odrzuca kilka razy budżet miejski, tym razem stał się cud, powtórzyła odrazu. Suma dochodów, preliminarzowa na rok 1898 wynosi 76.745 złr., a rozchody na 94.333 złr., zostaje więc niedobór w kwocie 17.588 złr., ale rozmaite dodatki od podatków bezpośrednich, od mięsa, wina, pokryją ten niedobór.

Konkurs artystyczny. Kurjer Warszawski donosi: Przypominamy, iż zbliża się termin nadazywania prac na konkurs imienia Józefa Kurjerowa, niedgdy obywatela m. Warszawy, z nagrodą pieniężną w kwocie rs. 360. Stosownie do wli zapisodawcy, w konkursie mogą wziąć udział tylko artyści malarze i rzeźbiarze Polacy, za dzieła, osnnte na temacie polskim i wybitnie odznaczające się pod względem artystycznym. Pragnący ubiegać się o nagrodę imienia Józefa Kurjerowa, winni nadesłać pod adresem Towarzystwa sztuk pięknych w Warszawie po jednym obrazie olejnym w ramach, lub po jednym rzeźbie, w czasie pomiędzy 1 ym, a najdalej 15 ym marca b. r. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi dnia 19 tegoż miesiąca.

Niemiec przed sądem rosyjskim. Z Łodzi donoszą: Przed kilku tygodniami technik berliński, Stegemann, pracujący w Łodzi przy budowie tramwajów, skazany został przez sędzię pokoju 4-go rewiru m. Łodzi na miesiąc aresztu za pobieżne chłopcza, niejakiego Graczyka, za to, że tenże chłopiec nie zrozumiął rozkazu Stegemanna, wydanego w języku niemieckim. Był to wyrok zaoczny, na który skazany wnosił opozycyę. Sprawa powtórnie przywołana została. Ze strony oskarżonego stał adw. przys. Maternicki, który sprawę poprowadził tak, że Stegemann pogodził się ze skarżącym i zapłacił matce jego 50 rs., oraz na Towarzystwo Czerwonego Krzyża 10 rs., razem 60 rs.

Fałszerze monet. Od pewnego czasu w Warszawie w obiegu monety srebrnej zauważono dużą ilość monet podrobionej, lecz na razie trudno było odkryć fałszery. Traf jednak pomogł. Onegdaj wieczorem na targu tandety przy ul. Stawki zatrzymano jakiegoś mężczyzno, który za towar za płacił monetą srebrną podrabianą. Kupiec Szerman zatrzymał nabywcę i zaważwał policyę. Okazało się, że jest to Roman Paradowski, zamieszkały we wsi Koło, pod Warszawą. Po przeprowadzeniu śledztwa sprawdzono, iż podobne monety puszczała również w obieg żona P. i siostra Felicya. W mie szkaniu Paradowskiego znalaziono całą „mennicę". Wyrabiali oni z wiedzienskigo białego metalu ruble i monety 25 kopiejkowa. W „kasz" znaleziono gotowych pieniędzy około 30 rubli. Udział czynny w fabrykacyi brał również specjalista giser Leński Józef J. także należał do interesu i monety podrabiana puszczał w obieg. Wszystkich uczestników fałszerstwa osadono w więzieniu.

„Halka" na scenie pragskiej. W tych dniach wznowiono w Narodnem Divadle „Halke" Moniuszki. Z okazji tej wystawy dyrekcya lwowskiego teatru następujący telegram do dyrekcji, artystów i kapelmistrza pragskiego teatru: „Z powodu dzisiejszego wystawienia „Halki", — naszej polskiej opery — na waszej sławnej, narodowej scenie, składamy wam, kochani bracia, najserdeczniejsze wyrazy czei i podziękowania, jak również waszemu, zącemu kapelmistrzowi, Czehowi, za jego uczciwą myśl i pracę, oraz wszystkim wykonawcom „Halki". — Cześć Wam wszystkim! Kochajcie nas zawsze tak, jak my Was kochamy!"

Na to odpowiedzeli Czei następującym telegramem polskim: „Dziękuję w imieniu swoim, kapelmistrza Czeha i wszystkich wykonawców „Halki" za bratnie pozdrowienie z powodu dzisiejszego nowego wystawienia dzieła nieśmiertelnego Moniuszki. Jestem szczęśliwym, mogąc oznajmić, że zająca opera miała na naszej scenie wielkie powodzenie i wzbudziła najżywsze sympatye u naszej publiczności do sztuki polskiej i całego Narodu polskiego. Niech żyje sztuka polska! Niech żyje wzajemność czesko-polska! Schübter!"

Polscy królowie w Berlinie. W jednym z pism codziennych lwowskich znajdujemy taką wiadomość: „Artyści Polacy na obiedzie u cesarza Wilhelma. Dnia 11 b. m. zaprosił cesarz Wilhelm na obiad pp. dyrektora Fałata i Wojciecha Kosaka. Przy stole były także obecna cesarzowa. Obiad odbył się w najciszejstem kółku. Głównym tematem rozmowy podczas obiadu była sztuka; cesarz pokazywał swoim gościom przepyszne komnaty, należące do prywatnych apartamentów cesarskich, tak na zwane *Polnische Kamern*, ponieważ przeznaczone były dla królów polskich podczas ich pobytu w Berlinie. Późno w noc, żegnając naszych artystów, uprzedził cesarz Kosaka, że w tych dniach odwiedzi go znowa w pracowni, Fałatowi zaś zapowiedział zwiedzenie nazajutrz jego wystawy w Salonie artystycznym Schultego." Z dokładnego niety opisu wizyty polskich artystów, najciekawszem jest, który to z polskich królów i kiedy był w Berlinie. Trudno pojąć, jak można takie brednie drukować.

Do Ameryki. *Gazeta geograficeno-handlowa* ogłasza: Dnia 3 maja b. r. odbędzie się w Kurytybie (w Paranie) Pierwszy zjazd czyli sejm Polaków brazylijskich oraz obchód rocznicy wiekopomnej konstytucyji 3 maja. — Celem tego zjazdu będzie założenie Ligi Polskiej czyli Związku Towarzystw polskich oraz obmyślenie środków do organizacyi żywołu polskiego w Brazylii. Towarzystwo „Łączność i Zgoda", z inicjatywy którego został zwołany ten zjazd, zaprasza do wzięcia udziału w tym zjeździe delegatów starego kraju oraz emigracyi polskiej w Europie i Ameryce północnej. Towarzystwo handlowo-geograficeno ma zamiar wysłać delegata swego. Pożądaniemby jednak było, aby więcej osób wzięło udział w tej wycieczce do kolonij polskich. Podróż tam i napowrót wraz z miesięcznym pobylem w Paranie zajmie najwyżej 3-miesięczny przeciąg czasu. Koszt podróży i pobytu nie prenoszą kwoty 1.000 złr.

Nadara się więc dla turystów, oraz dla wszystkich, mających chęć zwiedzenia kolonij polskich, lub nawiązania stosunków handlowych, świetna sposobność. Wyjazd winien nastąpić najdalej z końcem marca. Bliższych wyjaśnień udzieli redakcy *Gazety*.

Król Menelik abisyński zachęcił się o powieszeniu o odwiecznych króla syamskiego Choualoungkorna u dworów europejskich i ma zamiar przedewziąć podobną podróż. Najpierw odwiedzi on Paryż w r. 1900, a tem samem międzynarodową wystawę, na którą został zaproszony w imieniu rządu francu

skiego przez postę Legarda. Zawczasu zajęto się odpowiednimi przygotowaniem, a między innymi sporządzeniem pięciu tysięcy orderów dla oddania nimi zastępujących mężów stanu w Europie. Sam Menelik uchylił się teraz po francusku, a najpierw jego wasale Ras Makonnen i Ras Alula uchylił się: pierwszy po niemiecku, drugi po rosyjsku. Wypada zamknąć, że w Adanie Abissyńsk przez ostrożność zabierze se soba tych dwóch wasalów, ażeby w czasie jego nieobecności w kraju nie mieli możności sprzeniewierzenia się. Rządy obejmie królowa Taitu.

Chrześcijańska rachuba czasu w roku bieżącym liczy 1370 lat istnienia, nie zaś 1897, gdyż naturalnie, zaraz po przyjściu na świat Chrystusa, nie zaprzestano dawnej rachuby. Rzymski pretor, Dyonizjusz Exiguus, wprowadził nową w r. 527 i postawił wniosek, aby na wszystkich, zarówno prywatnych, jak i urzędowych dokumentach pisać „Roku Pańskiego po przyjściu na świat P. N. Jezusa Chrystusa“. Karol Wielki zastosował się do tej inowacji. Rachuba ta jednak powoli bardzo wchodziła w użycie w Niemczech i Francji, gdzie dopiero w wieku X przestano liczyć czas wedle starożytnych mody. W Anglii wprowadzono tę rachubę w r. 816, w Hiszpanii dopiero w XI stuleciu, w Portugalii zaś w r. 1415, a w Austrii królowski edykt nakazał ją w r. 1453, na kilka tygodni przed upadkiem Konstantynopola. Zresztą rok n'e zaczynał się bynajmniej od 1 stycznia, lecz pod rozmaitymi datami: 1 marca w Wenecji, 26 marca w Florencji i Pizie, a także w Anglii; we Francji w pierwszym dniu Wielkiejnocy, na Boże Narodzenie w Niemczech, we Włoszech i w części Francji aż do zeszłego stulecia. Wprawdzie Papież Innocenty XII już w r. 1691 postanowił, że rok powinien się zaczynać od 1 stycznia, lecz jeszcze w 1752 roku w Anglii liczono go od 26 marca. Do dziś dnia chrześcijaństwo koptyjskie w Egipcie liczy rok od 1 sierpnia, chrześcijaństwo syryjskie od 1 września, zaś nestożycanie i jakobici w Azji od 1 października.

Na bal Kochanowski w dalszym ciągu nadesłać zaczęli: PP. Erazmowie Jezmanowscy 100 zł., Ignacy Mossakowski 10 zł., Piotr Szymberski 10 zł., hr. Józef Tyzkiwicz 10 zł., radcy Niowaczynski 15 zł. 50 ct., hr. Edwardowie Raczyński 20 zł., hr. Andrzejowie Potoccy 20 zł., Leopold Mussil 10 zł., Maria Kossakowa 10 zł., Julian Fałat 5 zł., hr. Maria Buel 10 zł., Józef Lityński 5 zł., Kozłimianowa 10 zł., Stawoniowie Odrywołscy 10 zł., Henrykowa Szarska 10 zł., ks. Jabłonowska 20 zł., hr. Konarscy 20 zł., Ignacy Żółtowski 25 zł., dr. Z. Korotkiwicz 10 zł., Zygmunt Rogoyski 5 zł., hr. Jan Tarnowski 10 zł., Adamowie Jędrzejowicze 15 zł., Stanisławowie Parasony 10 zł., Józef Jankowski 5 zł., Ludwik Michałowski 5 zł., August Kwasnicki 10 zł.

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę 19 lutego: „Serafius“, komedia w 5 aktach W. Sardou (po raz pierwszy).
W niedzielę 20 lutego o godz. 3 po południu: „Zgrzebna koszula“ (Das grobe Hemd), komedia w 4 aktach C. Karlowisa (po raz 4). Przedstawienie popularne.
O godz. 7 wieczorem: „Kościusko pod Racławicami“, obraz historyczny w 7 odsłonach z muzyką (po raz 40).

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Nowa sztuka Lavdana. Henryk Lavdan, dramaturg wielce utalentowany, który dotychczas pisał w wieloletniej pracy satyryczną, gorzkie i ostre w stylu teatru Wolnego, wystawił w Komedyi Francuskiej komedję sentymentalną, która nosi nie mówiący tytuł: „Katarzyna“, a którą można słusznie zatytułować starym zwyczajem: „Historia panny ubogiej, lecz szlachetnej“. Panna uboga lecz szlachetna jest nauczycielką muzyki, Katarzyna Vallon, w której zakochał się młody książę de Contras. Wie on dobrze, że Katarzyna może być tylko jego żoną, nie kochanką; dlatego też matka jego, stara księżna bogata, lecz również szlachetna, sama udaje się do ojca panny, skromnego urzędnika, prosąc go o rękę dla syna. Starowina, uradowany i zdumiony, zgadza się bez wahania; Katarzyna waha się, bo obiecała swoją rękę poeciemu przyjacielowi ojca, człowiekowi starszemu od niej znacznie, nieznanemu, którego nie kocha, lecz szanuje. Lecj ten jest szlachetny: przeto sam zwraca jej słowo i sam zanosi jej przybylną odpowiedź matce konkurenta w mitrze. Po ślubie jednak stan chwilowo się panuje: księżna drażnią plebejszowski obyczaj rodziny żony, która przeniósł się cała do jego zamku, a że właśnie nadarza się kochajką go hrabina, kuzynka, więc Katarzyna znajduje ich w zbyt cwałej pozycji i zamierza starać się o rozwód, aby szlachetnie powrócić wolność mężowi. Na szczęście godzi ich znówu stary jej przyjaciel. Szuka ma silniejsze sceny, napisana jest pięknym językiem, a że grano ją świetnie, więc i krytyka ją chwali i powodzenie zapewnione.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 18 lutego. (Telefonem) Deutsches Volksblatt w artykule wstępnym przepowiada, że dni Gautscha są policzone, jeśli nie zrekonstruje swego gabinetu. Najprawdopodobniej jego następcą zostanie hr. Thun, który ma już podobno przygotowaną listę przyszłych ministrów i który konferować miał z przedstawicielami wszystkich stronnictw. Jeśli w Radzie państwa nie udałoby mu się pozyskać dla siebie większości, to rozwiąże ją i przywróci obywateli jej przez Sejmy. (Wiadomość powyższą, brzmiącą dość nieprawdopodobnie, podajemy na odpowiedzialność cytowanego źródła. Przep. red.)
Wiedeń, 18 lutego. (Telefonem). Österreichische Rundschau, organ znanego posła Wolfa, donosi, że tenże zamierza postawić gabinet Gautscha w stan oskarżenia z powodu zakazu noszenia odznak studenckich, a to zaraz po zebraniu się Rady państwa.
Wiedeń, 18 lutego. (Telefonem). Delegaci rezerwowanych studentów niemieckiego uniwersytetu i politechniki w Pradze odbyli naradę z przedstawicielami studentów tutejszych wyższych zakładów naukowych, na której postanowi-

wiono wytrwać w strajku i po otwarciu drugiego półrocznego szkolnego.

Wiedeń, 18 lutego. (Telefonem) Deutsches Volksblatt donosi, że Rada państwa będzie wwołana na dzień 10 marca.

Praga, 18 lutego. (Telefonem) Niemieców odpowiedzialnymi za ewentualne nieprzyjęcie do skutku dyskusji adresowej w Sejmie czeskim i groźbą br. Gautschowi na wypadek przychylenia się z jego strony do życzeń Niemców.
Budapeszt, 18 lutego. Z Szabolckiego komitatu nadchodzą wciąż petycje do rządu o jak najspieszniejsze zaprowadzenie tam sądów doroząnych.
Policja budapeszteńska wydalila już wszystkich przywódców socjalistycznych, do tutejszej gminy nieprzynależnych.
Budapeszt, 18 lutego. Z powodu wczorajszej mowy p. Rohonczyego oświadczył w parlamencie bar. Banffy, że rząd nigdy i nikomu nie udzielił żadnych oznaczeń na pieniądze, kierując się jedynie zasadą nagradzania rzeczywistych zasług.

Berlin, 18 lutego. (Telefonem) Nat. Ztg zaprzecza pogłoskę, podanej przez Freisinnige Ztg, jakoby parlament miał być wkrótce rozwiązany, a seya sejmu pruskiego, rzekomo na żądanie cesarza, trwać miała do połowy marca.

Kolonja, 18 lutego. (Telefonem) Nat. Ztg. powtarza twierdzenie Nat. Liber. Corresp., że rząd stałoby obstarwać musi przy utrzymaniu przedłożenia o marynarce, oraz że tym członkiem centrum, którzy są za projektem, nie udało się pociągnąć za sobą większości swego stronnictwa.

Rzym, 18 lutego. Król Humbert, powożąc sam factorem, najechał na omnibus i skaleczył jednego z koni, zaprzęgniętych do niego. Król, który w tem zdarzeniu nie odniósł żadnego szwanku, wziął ze sobą uszkodzonego woźnicę i wynagrodził mu w Kwirylnale poniesioną stratę.
Salonica, 18 lutego. W ostatnich dniach wysłano 6.000 ludzi piechoty z Tessalii dla wzmożenia garnizonów w Macedonii, potrójnie za przybydnie w tym samym celu do Ueskuebu 3.000 ludzi z Epiru. Oddziały te rozmieszczone będą wzdłuż granicy bułgarsko-macedońskiej.

Konstantynopol, 18 lutego. Porta oświadczyła, że ze swej inicjatywy nie zamianuje gubernatora dla Kreta, lecz oczekiwać będzie na propozycję ze strony mocarstw.
Rozchodzi się tutaj pogłoska, że bawiarzy w stolicy Turcji ks. Witold Czartoryski, który składał wizytę w wyzwoleńcy cieszy się wielką sympatją sultana, jest upatrzonym kandydatem na posadę general-gubernatora Kreta. (Pogłoskę tę podajemy jedynie z obowiązku dziennikarskiego, nie przypuszczając, aby była prawdziwą. Przep. red.)

Belgrad, 18 lutego. Metropolita Michał zmarł wczoraj na zapalenie płuc. Pochowany będzie w sobotę na koszt państwa. Następcą zmarłego został ma Innocenty, były kaznodzieja dworski, a obecnie biskup w Niżu.
(Metropolita Michał przez lat 40 stał na czele serbskiego kościoła i w dziejach Serbii ważną odegrał rolę. Gorliwy stronnik Rosyi oddawał się z zamiłowaniem agitacji politycznej, co go w 1884 r. przyprowadziło do utraty urzędu. Po kilkuletnim pobycie w Rosyi i abdykacji króla Milana, wrócił do ojczyzny i otrzymał na powrót godność metropolity po zmarłym właśnie wówczas Teodozjuszu. W procesie rozwodowym Milana i Natalii zajął metropol. Michał stanowisko dwuznaczne, a pod koniec żywota zaprzestał brać czynny udział w polityce. Przep. red.)

Rezygnacya Romanowicza z godności członka Wydziału krajowego.

Lwów, 18 lutego. Romanowicz wniósł wczoraj wieczór, przed wieczornem posiedzeniem sejmowem, na ręce marszałka krajowego, pismo z rezygnacyą z godności członka Wydziału krajowego.
Lwów, 18 lutego. Na początku dzisiejszego posiedzenia Sejmu krajowego odczytał marszałek hr. Badeni pismo następujące: „Wasza Ekscelencyjo! Ponieważ powzięliśmy niedowołalne już postanowienie powrócenia do naszego ulubionego i właściwego zawodu dziennikarskiego, przeto składam niniejszem mandat członka Wydziału krajowego z miast i upraszam, abyś Ekscelencyja jeszcze w ciągu bieżącej sesji sejmowej zarządził racyj wybór członka Wydziału krajowego do mojego miejsca. Tadeusz Romanowicz.“
Marszałek hr. Badeni podnosi zasługi ustępującego członka Wydziału kraj. i zaznacza, że Izba nieraz miała sposobność przekonać się, co to za znakomita była siła. (Huczne oklaski.) — Z ubolewaniem Wydział krajowy traci takiego członka.

Izba przyjęła tę rezygnacyę do wiadomości.
Lwów, 18 lutego. Romanowicz oświadczył w rozmowie z waszym korespondentem, że przyczyną jego rezygnacyi jest jedynie niedowołalny jego zamiar powrócenia do swego własnego i ulubionego zawodu dziennikarskiego.
Lwów, 18 lutego. Część posłów lewicy popiera na stanowisko członka Wydziału krajowego p. Romanowicza, posła jarosławskiego p. Jahl'a.
Z Sejmu galicyjskiego.
Lwów, 18 lutego. Sejm nie będzie jutro zamknięty, jak się tego spodziewano, lecz dopiero we wtorek lub środę.
Lwów, 18 lutego. Początek posiedzenia o godzinie 11 minut 5. Marszałek odczytuje pismo z rezygnacyą Romanowicza. (Zob. „Rezygnacya Romanowicza“; przep. red.)
Przystąpiono do porządku dziennego. Uchwalono w drugim i trzecim czytaniu ustawę, zezwalającą gminie miasta Wianicza na pobór opłat od napojów spirytusowych (sprawozdawca Wereszczyński), a nadto taką samą ustawę uchwalono dla Zabłotowa w drugim i trzecim czytaniu.
Na wniosek komisji podatkowej uchwalono rezolucyę następującą: „Sejm wzywa rząd, aby na przyszłą sesyę sejmową dostarczył, na podstawie materyału, zebranego na podstawie podatku osobisto-dochodowego sumaryczne zestawienie opodatkowanych jednostek, pobierających płacę wedle po-

szczególnych kategoriach, poczynsząc od 600 zł. w górę.“
Z kolei uchwalono wnioski komisji prawnej z wniosku Małachowskiego o opiece nad ubogimi.
Uchwalono potem w rozprawie ogólnej i szczegółowej wnioski komisji komasacyjnej z projektów ustaw: 1) o komasacyi gruntów; 2) o składce komisji krajowej dla spraw wyłączenia obcych gruntów z lasów i zaokrąglenia granic leśnych (sprawozdawca Pilat).

Przyjęto do wiadomości i udzielono absolutorium Wydziałowi krajowemu z czynności Banku krajowego za r. 1896.
Nastąpiły wybory dwunastu członków i tyluż zastępców do komisji rekursowej w sprawach podatku osobisto-dochodowego.
Z wielkiej własności wybrani zostali: dr. Hupka Jan i hr. Stanisław Stadnicki; zastępcami: Niedzielski Stanisław i Moysa Stefan. Z miast i Izb handlowych: dr. Marchwicki Zdzisław i dr. Binder Wilhelm; zastępcami: Schwarz Henryk z Krakowa, dr. Stroynowski Edward, lekarz ze Lwowa. Z małej własności: ks. Czapełski Jan, gr. kat. radca konstytucyjny i Zardecki, poseł; zastępcami: dr. Sołowoj i adwokat Steczkowski. Z całego Sejmu: Abrahamowicz Dawid, Goluchocki Adam, Gorayski, Loewenstein, Krański i Męcniński; zastępcami: dr. Czaykowski, Dydych, Lewicki Konstanty, Rayski Albin, Sękowski, Torosiewicz.

Z kolei przystąpiła Izba do wyboru dziesięciu członków i tyluż zastępców do krajowej komisji dla podatku zarobkowego, jakoteż dwunastu członków i tyluż zastępców do komisji rekursowej w sprawach podatku dochodowego i osobistego.
Z wielkiej własności wybrani zostali: Jędrzejowicz Stanisław i Sapieha Władysław; zastępcami: Cieński Leszek i Damski Stanisław. — Z kuryi miast i Izb handlowych: Cicheński Stanisław i Zieloniewski Edward z Krakowa; zastępcami: Rudnicki Józef z Krakowa i Wezłak Józef ze Lwowa; z małej własności: Szwed Wojciech i dr. Fedak; zastępcami: Lewicki Jan i dr. Kulaczowski Jarosław. Z całego Sejmu: Czeck Karol, Jahl poseł, Wiśniewski i Włodzimierz Lewicki, notaryusz z Winnik; zastępcami: Brunicki, Vayhinger, Seeling Ludwik z Izdebnika i Spożarski Michał ze Lwowa.

Z kolei wniesiono przedłożenie komisji bankowej o wniosku Wachnianina w sprawie organizacyi kas pożyczkowych wedle systemu Reiffisena i o wniosku Zardeckiego w przedmiocie reformy zasilenia gminnych kas pożyczkowych. Uchwalono wnioski komisji, polecające Wydziałowi krajowemu: 1) aby zbadał organizacyę kas Reiffisena w Dolnej Austrii i Czechach i wziął pod rozwagę, czy te dotychczas u nas zastosowane być mogą; 2) aby odbył projekt wzorowego statutu gminnych Towarzystw zaliczkowych; 3) aby zastanowił się nad potrzebą uchwalenia osobnej ustawy dla gminnych kas pożyczkowych; 4) aby za pośrednictwem Wydziałów powiatowych pouczył gminy, że dla zakładania gminnych kas pożyczkowych lub zasilenia istniejących kas najodpowiedniejszym źródłem kredytu są pożyczki komunalne w Banku krajowym; 5) na koszt tych badań wstawić się 2.000 zł. do budżetu na rok przyszły.

W dalszym ciągu przystępuje Izba do obrad nad sprawozdaniem komisji szkolnej o stanie szkół ludowych i seminariów nauczycielskich za rok 1896/7 na podstawie sprawozdania Rady szkolnej.
Bernadzkiowski porusza kwestyę nadzoru szkolnego. Inspektor okręgowy powinien wzbudzać zaufanie nauczycieli. Tak nie zawsze się dzieje. Mowa stawia następujące rezolucyę: 1) Wzywa się rząd, aby przy obsadzaniu posad inspektorów okręgowych mianowano takich ludzi, którzy posiadają egzamin wydziałowy, zajmują się pracami literackimi, pedagogicznymi, i mają przynajmniej 10 lat służby; 2) wzywa się Radę szkolną krajową, aby zaoferowała się nauka gimnastyki w szkołach ludowych, polecił Radom szkolnym okręgowym, aby w miastach, gdzie nie ma kwalifikowanych nauczycieli gimnastyki, poprosił Towarzystwa Sokole, które gotowe są do udzielania nauki gimnastyki.

Goldmann stawia rezolucyę, aby przystąpił do założenia zakładu dla wykształcenia nauczycieli religii mojżeszowej w szkołach ludowych. Wójejk domaga się uregulowania wydatków ksiąg szkolnych.
Po przemowach Okuniewskiego, Styzy, Kramarczycy i sprawozdawcy księcia Czartoryskiego, zamknięto rozprawę ogólną.
Szczegółową odroczone na dzisiejsze wieczorne posiedzenie.

Proces Zoli.

Paryż, 18 lutego. Wczoraj przed rozpoczęciem obrad sądowych na ulicach panował spokój. Zola spokojnie przyjechał do pałacu sprawiedliwości, nie napastowany przez nikogo; nie wznowiono nawet okrzyków przeciwko niemu.
Sala obrad sądowych była, jak zwykle, przepelniona. Adwokat Albert Clémenceau zażądał, aby trybunał wydał rozkaz dostarczenia do sądu oryginału bordereau. Prezydent oświadczył, iż to niemożliwe, poczem obrona sformułowała w tej sprawie wniosek formalny.
Obrady rozpoczęły się przesłuchaniem rzeczoznawcy Moriaud, profesora uniwersytetu genueńskiego. Na odnośne zapytanie obrońcy, świadek zeznał, iż zdaniem jego, tylko Esterhazy mógł pisać bordereau i wyraził przekonanie, że głośny „list ułański“ pisany jest również ręką Esterhazy'ego.
Rzecznik w sądzie Varinard oświadczył, że nie może o kwestyę tej decydować, ponieważ listu tego nie poddawał ekspertyzie. Z oświadczenia tego okazuje się, iż w śledztwie, odnosząc się do sprawy Esterhazy'ego, wykluczono z aktów „list ułański“, do którego Esterhazy, się nie przyniósł. Generali Pellicieux domagają się, iż rzeczoznawcy uznali ten list za fałszyk.

Obrona domaga się, aby oryginał tego listu przedłożono sądowi dla sprawdzenia tożsamości pisma. Generali Pellicieux zgadzają się na to i przy-

rzeka, że postara się o dostarczenie sądowi oryginału tego listu. Będzie to najłatwiejszy sposób sprawdzenia, czy pani Boulancy nie kazała listu tego podrobić.
Paryż, 18 lutego. Konfrontacya pułkownika Picquarta z generałami Pellicieux i Gonsem była bardzo ożywiona, nawet burzliwa. Picquart twierdzi z całą stanowczością, że tylko prowincjonalny oficer, nie należący do sztabu generalnego mógł pisać o bordereau. Generałowie zaś Pellicieux i Gonse utrzymują, że bordereau pochodzi z sztabu, czy o oficera sztabu generalnego.
Paryż, 18 lutego. W ciągu konfrontacyi z generałami Pellicieux pułkownik Picquart zaprzeczył stanowczo opinii generała Pellicieux, jakoby Esterhazy nie był w stanie dostarczyć dokumentów, wyliczonych w inkriminowanym bordereau i tak dalej mówił:
„Zdaje mi się, że w kwestyі tej jestem nieco kompetentny, bo przez 18 miesięcy kierowałem służbą informacyjną w ministerstwie. Muszę przedewszystkiem zaznaczyć, że ów bordereau zawiera spis aktów o wiele mniej doniosłego znaczenia, niż przypuszczano. Ważniejszymi są akta, dotyczące regulaminu strzelania. Ja twierdź, że Esterhazy mógł się postarać o notatki, dotyczące formacyi artyleryi i hamulca armatniego. Dwukrotnie udawał się on do szkoły ćwiczeń artyleryjskich.
Zgłosił się do władzy z oznajmieniem, że chce brać udział w manewrach, a rzekła się dykt, nie było to przecież w jego interesie osobistym. O obecności jego na polu ćwiczeń, dowiedziałem się od człowieka, który służył w jego pułku. Pewien agent zaś zawiadomił mnie, że jeden z szefów batalionu wydaje wojskowe dokumenta obcemu moçarstwu. Wreszcie ktoś z pułku Esterhazego powiedział mi, że Esterhazy pytał go pewnego dnia, czy zna jakikolwiek dane, odnoszące się do mobilizacyi.
W ten sposób przebiega Picquart wszystkie akta, wyliczone w bordereau, i wykazuje, że Esterhazy łatwo mógł się o nie postarać.
Konfrontacya zrobiła bardzo silne wrażenie; wszyscy czuli, że Picquart odstąpił znowu część prawdy i że generałowie muszą pójść dalej w swych rewelacyach, chcąc zatrząć to wrażenie. Tak się też stało.

Paryż, 18 lutego. Po dłuższej przerwie posiedzenia, w czasie której generałowie Pellicieux i Gonse, oraz pułkownik du Paty de Clam odbyli naradę, rozpoczęła się niespodziewana scena. General Pellicieux zgłosił się do głosu i oświadczył między innymi, co następuje:
W czasie kiedy Castelin wniósł interpelacyę w Izbie (było to przed półtora rokiem i w tym samym czasie Picquart wysłany został do Afryki. Przep. red.), ministerstwo wojny otrzymało nowe dowody winy Dreyfusa. Przejęto kartę podpisaną nieznanym nazwiskiem, a później wykryto, że był to pseudonim pewnej osobistości ze świata dyplomatycznego, wielokrotnie wspomianej w procesie Dreyfusa.
Adw. Labori zwraca uwagę, że dokumenta te nie mają żadnego znaczenia, dopóki nie zostaną przedłożone sądowi; generałowie walczą aluzjami i powołują się na dowody, których skontrolować niepodobna.
Gen. Pellicieux: Wszystko to prawda. Gen. Boisdeffre to potwierdzi (Głębokie poruszenie). — Labori: Jeszcze raz powiadam, że takie połowiczne zapewnienia niczego nie dowodzą. My musimy przy swoim obstawać, aby dojść do całej prawdy. (Oklaski, pomieszane z głosami protestu.) Ja żądam, by dowody, o których mowa, tu przyńsiano. Chcemy zobaczyć ów dokument.

Pellicieux: Żądają rewizyi, gdyż rzekomo podano tajny dokument sądowi poza plecami oskarżonego. Ale tego nie stwierdzono. Chciałbym, by przywołano tu gen. Boisdeffre'a, niech powie, co może powiedzieć. Proszę po niego posłać powóz, by przybył i potwierdził moje zeznania. (Żywe poruszenie w sali.)
Labori (usiłując donośnym głosem zaprowadzić nad wrzawą): Zapytuję generała Pellicieux, czy tajne dokumenta przedłożono sądziom Dreyfusa, proszę powiedzieć: tak lub nie!
Pellicieux: To pan dowiedź tego!
Posiedzenie przerwano i posłano oficerów sztabowych do gen. Boisdeffre'a, który nadeszł odpowiedź, że dzisiaj stawić się nie może przed sądem.
Prezydent kazał wywołać następnego świadka, którym miał być Esterhazy.

Nie, nie! — woła Labori. Nie zgodzimy się na przywołanie innego świadka, zanim nie zostanie załatwione to intermezzo. Pierwej musi być wysłuchany Boisdeffre, zanim Esterhazy zeznawać będzie.
Kilka minut trwała walka pomiędzy przywódcą obroną, póstród powszechnej wrzawy i okrzyków w sali. W końcu prezydent zamknął posiedzenie.
W kilka minut po zamknięciu posiedzenia zjawił się w Pałacu Sprawiedliwości general Boisdeffre w cywilnym ubraniu, prawdopodobnie po to, aby oświadczyć, kiedy będzie mógł zeznawać. — Kraży pogłoska, że general Boisdeffre zażąda, aby posiedzenie sądu uznane zostało za tajne na czas jego zeznań, aby mógł swobodnie mówić o nowym tajnym dokumencie, o którym wspomnieli generał Pellicieux.
Paryż, 18 lutego. Na wczorajszej radzie ministrów minister sprawiedliwości Milliard zakomunikował swym kolegom, że senatorowie Thévénat i Trarieux zapowiedzieli interpelacyę w sprawie nieprawidłowości, popełnionych w procesie Dreyfusa 1884 roku.

Milliard zażądał w senacie odroczenia interpelacyi byłych ministrów sprawiedliwości do czasu ukończenia procesu Zoli.
Paryż, 18 lutego. Dzienniki z wielkim zajęciem omawiają zeznanie gen. Pellicieux w procesie Zoli. Minister wojny, gen. Billot, jak donosi Jour, złożył ma w tej sprawie wyczerpującą oświadczenie w Izbie deputowanych.

Katastrofy.
Nowy Jork, 18 lutego. Redakcyja dziennika Journal wyznaczyła 50.000 dolarów nagrody za udzielenie, do jej tylko użytku, inform-

cy, odnoszących się do wykrycia i udowodnienia przyczyn katastrofy na „Maine“, a za które można by pociągnąć winnych do karnej odpowiedzialności.
Nowy Jork, 18 lutego. Dzienniki omawiają w dość spokojnym tonie katastrofę pancernika „Maine“, nie przypuszczając, aby Hiszpanie zostawali z nią w jakimkolwiek związku. World jednak radzi, aby rząd postarał się o zaniechanie na razie projektowanych przez eskadrę hiszpańską odwiedzin w portach północno-amerykańskich.

Hawanna, 18 lutego. Za przyczynę wybuchu na statku „Maine“ uważają powszechnie nieostrożność obojczyków, którzy z pomocą torpedowym, który chcieli oczyścić. Według ostatnich wiadomości przeszło 300 marynarzy poniosło śmierć na miejscu, a wiele ciężko rannych.

Bochum, 18 lutego. W szybie „Carolinenglück“ nastąpił wczoraj wybuch gazów. Do godziny 12 w południe wydobyto 37 zabitych i wielu ciężko rannych górników. Zachodzi obawa, że oprócz tego zginęło jeszcze 50 robotników.
Bochum, 18 lutego. Dotąd wydobyto z szczybu „Carolinenglück“ zwłoki 70 ludzi, zabitych przez wybuch gazów.

Helsingfors, 18 lutego. Na wschodnim brzegu zatoki fińskiej zatamali się w czasie burzy lód z 240 rybakami. Dotąd udało się uratować tylko 40 ludzi, reszta prawdopodobnie zginęła.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca
Michał Konopiński.

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 13. 87

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 18 lutego 1898.

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa	102	45
„ „ srebrna	122	65
4% renta austriacka złota	122	65
4% „ „ koronowa	102	85
4% „ „ węgierska złota	121	75
4% „ „ koronowa	99	45
Akcyje Banku austro-węgierskiego	929	—
„ kredytowe	363	25
Londyn	120	15
Mafki	58	75
20-to Markówki	11	74
20-to Frankówki	9	53 1/2
Włoskie banknoty	46	35
Dukaty	5	67
Węgierskie Losy Premiowe	157	—
„ tureckie	58	60
Akcyje Anglobanku	161	75
„ Unionbanku	302	60
„ Bankverein	265	50
„ Laenderbanku	217	75
„ Kolei Lwowski-Czerniowieckiej	302	—
„ Południowej	50	50
„ Eibenthal	262	50
„ Nordbahn	345	—
„ Staatsbahn	338	60
„ Alpin	150	50
„ Tureckie Tabaczne	135	50
Ruble	127	25

Berlin, 18 lutego 1898.

Banknoty austriackie	-170	10
Krótki Wiedeń	170	—
Banknoty rosyjskie	216	45
Krótko Warszawa	216	20
4% Listy Polskie	100	85
Renta wńska	94	60
Akcyje kredytowe austriackie	225	50
Ruble Ultimo	216	75

Wiedeń, 18 lutego 1898.

Spirytus gotowy	19	—
Cena nafty	15	—
Pszenica na wiosnę	11	91
Żyto na wiosnę	8	83
Owies na wiosnę	6	85
Kukurudza	5	63

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

z dnia 18 lutego 1898 r. godz. 1-sza w południe.

	Złr.	wał.	aust.	
I. Waluty.				
	płaca		žadaja	
Ruble papierowe	127	20	127	80
Marki niemieckie	58	60	58	90
Franki papierowe	47	40	47	80
20-to frankówki w złocie	9	51	9	56
II. Listy Zastawne				
5% Listy zast. prem. Banku hip.	110	—	111	—
4 1/2% Listy zastawne Banku hip.	100	10	100	75
4% „	96	75	97	25
4 1/2% Listy zastawne Banku kraj.	101	—	102	—
4% „	98	—	98	50
4% Listy zast. gal. Tow. kredyt. ziem. nieok.	97	75	98	75
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 41-letnie	97	—	98	—
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 56-letnie	96	75	97	25
III. Obligacje i pożyczki.				
4% Galicyjskie obligacje propinac.	97	25	98	75
6% Pożyczka krajowa z r. 1873	—	—	—	—
4% Pożyczka krajowa z r. 1893	97	75	98	75
4% Pożyczka miasta Lwowa	95	75	96	25
5% Obligacje komun. Banku kraj.	102	—	103	—
4 1/2% „	100	—	—	—
4% Obligacje kolejowe	97	50	98	25
IV. Losy.				
Losy miasta Krakowa	26	50	27	50
„ „ Stanisławowa	—	—	—	—
V. Akcyje.				
Akcyje Banku kredyt. we Lwowie	—	—	—	—
„ „ hipot.	375	—	379	—
„ „ Galie. dla handlu i przemysłu w Krakowie	—	—	—	—
Akcyje kolei Karola Ludwika	213	—	214	25
„ „ kolei Lwów-Czerniowiec-Jassy				

Kilkaset korcy ziemniaków

(Magnum Bonum) — po 2 zlr. za 100 ko netto — ma na sprzedaż Zarząd dóbr Suchodoly, poczta Brody. 366 1 4

Fortepian wiedeński

krótki, w bardzo dobrym stanie, z angielską mechaniką — jest do sprzedania u stroiciela Raaby w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod l. 18, III. piętro. 347 3 5

Tutki cygarotowe

najlepsze, jakie istnieją i najtaniej — poleca Krajowe Towarzystwo, Kraków, Szpitalna 18. Okazy zadarmo i opłatnie. 283 17 20

Służącego, któryby mógł zarazem utrzymać kuchnię, potrzebuje kasyno w Jarosławiu. Warunki bardzo korzystne. Zgłosić się osobie w p. Gospodarsza kasyna, albo listownie. Adres: „Kasyno“ poste restante. — Potrzebne świadectwa. 350 3 3

WINA własnego chowu łagodnego, dobrze wystętego, dostarcza od 56 litr. wazy, białego litr po 24 ct., czerwonego po 26 ct. **Benedykt Hertl** właściciel dóbr, zamek Goltisch przy Gombitz w Styryi. 332 2 52

Arbenz'a brzytwy

z ostrzami do zmiany są słyne, dobre brzytwami. Jako znak niezawodności, prawdziwości i najzupełniejszego poręczenia za jakość, znajduje się na nich nazwisko i adres fabrykanta **A. Arbenz, Jougne, France**. Jeżeli która przy użyciu jej nie daje najzupełniejszego zadolenia, to się ją wymienia jak najchętniej. Cena zlr. 2 80. Z ostrzami osobliwej jakości o 85 ct. drożej. Do nabycia w każdym większym handlu tego rodzaju. Prospekty z opisem licznych dobrowolnych świadectw za darmo i opłatnie. 72 34 52

Brzytwy szwajcarskie Arbenza poleca 74 20 0 **W. HALSKI**, w Krakowie, Sukiennice.

Ceny umiarkowane.

ED. KLIMEK przeprowadził się z linii A—B na Rynek gł. Nr. 21, róg ul. Brackiej, i poleca się z wszelkimi towarami porzeczennymi i pokojami gościnnymi. 327 8 10

Ceny umiarkowane.

PP. Budowniczych i Architektów zawiadamiam uprzejmie, że **objąłem dzierżawę gminnego kamieniołomu w Międzybrodziu koło Kęt**, a zarazem polecam wszelkie wyroby kamieniarskie po cenach umiarkowanych. Materiał jest pierwszorzędnej jakości i odporny przeciw wpływom powietrza. 342 4 6

Z wysokim poważaniem **S. Schönherz** w Hruszowie (Hruschau) Śląsk austr.

PP. Budowniczych i Architektów zawiadamiam uprzejmie, że **objąłem dzierżawę gminnego kamieniołomu w Międzybrodziu koło Kęt**, a zarazem polecam wszelkie wyroby kamieniarskie po cenach umiarkowanych. Materiał jest pierwszorzędnej jakości i odporny przeciw wpływom powietrza. 342 4 6

Z wysokim poważaniem **S. Schönherz** w Hruszowie (Hruschau) Śląsk austr.

3 2 15

Słabość męska skutki szczególnie tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwałe jej usunąć, pociąga jedynie w liczących wydaniach roz-140 powszechniona książka: 23 36

Dra Retau'a
Ochrona własna
cena wydania polskiego 1 zlr.
Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracji w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie francuskiej przez **Verlags-Magazin R. F. Bierer w Lipsku**, Neumarkt 15. **W Krakowie** na na składzie księgarń **J. M. Himmelblaua**.

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 wodów. 10 medali. 2 dyplomy. 2 herby państwowe. Jedna próba wystarcza! Broszury za darmo. Kantor: **Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36.** Zastępcy poszukiwani. 28 14 0

Z powodu wyjazdu właściciela do sprzedania realność składająca się z dwóch kamienic i parceli budowlanej (narożnik ulicy Lubicz i ul. Rakowickiej) w Krakowie — za **bardzo przystępną cenę** — razem lub osobno. 318 6 6 **Wiadomość u właściciela w Krakowie przy ul. Lubicz 22.**

K. Zieliński

mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 66 14 0

Instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewiklery, ciepłomierze pokojowe, leńskie i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne lekarskie, baterie lekarskie z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p. Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezzwłocznie.

Kanarki hercyńskie, wyborne śpiewaki, odznaczono nagrodą, tudzież samicy — są na sprzedaż w hotelu „**pod Różą**“ przy ul. Floryańskiej. O licznę odwiedzinę proszę uprzejmie 361 2 3 **Franciszek Asche.**

Ukończony prawnik poszukuje posady jako **kandydat notaryalny**. Oferty pod adresem: **F. X. S. 344** za okazaniem kwitu anonsu, doręczy prawnikowi Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie. 344 3 3

100 do 300 zlr. miesięcznie mogą zarobić osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach niezawodnie i uczciwie bez kapitału i ryzyka. sprzedaje prawnie dozwolone papiery państwowe i losy Złogozenia: **Ludwik Österreicher, Budapest, VIII., Deutsegasse 8.** 249 5 10

Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie

„PRZĄDKA“

w Krośnie

poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane

PŁÓTNA KORCZYŃSKIE

od najgrubszych do najcieńszych web i BIELIZNĘ STOŁOWĄ

o wzorze kostkowym i adamszkowym, oraz dostarcza kompletnych i naftańskich **WYPRAW ŚLUBNYCH.**

Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 85 7 0

Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Obuwie mocne, eleganckie — najtaniej dostanie w Towarzystwie przy ulicy Szpitalnej L. 18, I. piętro. 261 16 20

LOKAL z eleganckim portalem i urządzeniem gazowym. przy najruchołszej ulicy Lwowa — jest do odstąpienia od 1 lipca b. r. Blizsza wiadomość w Administracyi „Nowej Reformy“ pod 313. 313 6 6

Koncypienta (chrześcijanina) z kwalifikacją do zastępstwa w myśl procedury cywilnej — **potrzebuje Adwokata** w siedzibie Sądu obwodowego. Zgłoszenia pisemne z podaniem kwalifikacji i warunków składać w Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie pod liter. M. G. 330. 330 5 5

Browar parowy w Trzeńnicy (poczta, telegraf i stacja kolei państw) poleca **P. T. Publiczności „Piwo Bawarskie“** napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 339 2 0

„**Piwo Bawarskie**“ jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silne importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

„**Piwo Bawarskie**“ wyrabiane wyłącznie ze stodu wysoko suszonego bez domieszki stodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karamelu.

„**Piwo Bawarskie**“ zaleca się bezkwestyjnym osobom, szczególnie Panom i rekonwalescentom. Na „**Piwo Bawarskie**“ skutecznie zamawiania wyłącznie browar w **Trzeńnicy**, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełniane. **Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.**

CUKIERYNY 350 razy słodszej od cukru, nieszkodliwej, 100 kawalków za 2 zlr. 25 cent, 250 „ 5 „ — „ 500 „ 9 „ — „

Cukieryny 180 razy słodszej od cukru, 100 kawalków za 1 zlr. 50 cent, 250 „ 3 „ 50 „ 500 „ 6 „ 50 „ wysyła opłatnie za zaliczką lub po otrzymaniu należytości 46 5 20

Henryk Vojtěch, Nussle-Praga.

GABRYELSKA

KRZYSTOFORY

GABRYELSKA

157 7 0

O wiele lepszym od pomady do czyszczenia jest wyciąg do czyszczenia **Globus Fryca Schulz jun.** w Lipsku. **Nadaje on bardzo pięk., trwały polysk, nie narusza metalu, nie brudzi, jak pomada, i jest według orzeczenia 3 sądownie zaprzysiężonych chemików niezrównany w swych wybornych własnościach.** 235 4 6 **Dawek po 5, 8 i 15 ct. dostanie w handlach wymienionych na plakatach.**

Prawd. tylko ze znakiem ochron.: **Globus** na czerwonym poprzednim skrawku.

Surowy materiał z własnej kopalni z parową płokarnią.

„Prosimy o dokładne przeczytanie.“

Handel skór i przyborów szewskich

Antoni Markiewicz i Spółka

w Krakowie, ul. Floryańska 29.

Chrześcijańska firma. „**POD KILIŃSKIM**“ Chrześcijańska firma.

Zyczeniem P. T. Publiczności co do zaprowadzenia wyrobów warszawskich, przecz czonych na obuwie, uczyniliśmy zadość — nawiązując stosunki z pierwszorzędnymi fabrykami skór w Warszawie i Radomiu. Będziemy zatem stale utrzymywać na składzie znane z najlepszej jakości skóry, kamasze, obkłady, przyszwycy, całe buty juhtowe, jednym słowem kompletnie dekrajane skóry do obuwia męskiego i damskiego.

Szczególnie zwracamy uwagę P. T. Publiczności, mieszkającej na prowincyi, na powyższy artykuł; do zamówienia wystarczy tylko nadesłanie miary, a my jako w tym zawodzie fachowo wykeztakeni — odwrotnie według życzenia wysylikę uskuteczniamy.

CENY UMIARKOWANE.

Nadto utrzymujemy skóry wyrobów krajowych oraz zagranicznych dla pp. Szewców, Tapicerów, Rymarzy, Siodlarzy, Rękawiczników, Intro-ligatorów i t. d.

Posiadając maszynę do krajania pasów, możemy każdej chwili gotowemi pasami według podanej miary służyć.

Kopyta, narzędzia szewskie, przybory do obuwia, jak: gumna, płótno, flanela, filc, sznurowadła niciane i skórzane, jedwab nici, przędza, szka, szczołki, kremy, smarowidło do obuwia i t. d. w wielkim wyborze. **Wylączna sprzedaż na Galicyę i Bukowinę Kotków ameryk. „G. Hoelzel“ marka „2 buty“, Czernidla „Szwarcu“ na chbuwie, marka „Sokół“ i sprzedajemy takowe w pudełkach po 2, 3, 4, 5 i 10 ct.**

Magazyny ul. Floryańska i ul. Szpitalna.

„Dla Szan. Kupców i Kółek rolniczych ceny zniżone.“

Cennik ilustrowany darmo i opłatnie. 1931 5 0

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta jest opaską jak obok (czerwony i czarny druk na żółtym papierze).

! DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY!

W. Maager'a prawdziwy oczyszczony

TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW (w opakowaniu prawnie chronionem)

Wilhelma Maager'a w Wiedniu.

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować **wzmocnienie całego ustroju, szczególnie piersi i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz w ogóle czyszczenie krwi.** — Flaszka po 1 zlr. jest do nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu III, 3, Heumarkt 3, tudzież prawie we wszystkich aptekach monarchii austro-węgierskiej.

W Krakowie mają na składzie pp. W. Redyk, apt., Konstanty Wiszniewski, aptek., Karol Jahr, aptek., Szarski i Syn, kupiec; **W Rzeszowie**: pp. A. Karpinski, aptek., J. Schaiter i S., kupiec.

Główny skład i rozsyłka dla Austro-Wegier

W. Maager, Wien, III, 3, Heumarkt Nr. 3.

Nasladowania będą sądownie seigane. 161 10 18

ZMIANA LOKALU. 61 45 48

F. EISENBERGER

dawniej **B. Vaternacht** w Krakowie, obecnie: **ul. Floryańska 35.**

Handel Towarów kolonial., Owoców połud., Win krajowych (10 butelek 5 zlr.) i zagranicznych, Koniaku francuskiego, Wódki, Likiorów, Rumu Jamaiki, Herbat chińskich i rosyjskich karawan. **W porze zimowej: Jabłka tyrolskie (5 kilo i zlr.), Kalafior, oraz Ogórki kiszzone. W porze letniej: Szparagi, Ogórki, Marchewka, Kalarepka Ziemiakczki i rozmaite Nowalie. Zimowa pora: Dzi-czyzna, jakoto: Sarny, Ryby, Sandace, węglor. drób, Zajacze Bażanty, Kuropatwy itp. W sezonie kuracyjnym: Winogrona Volslaskie (5 kilowy koszyk 2 zlr.), Badeń i Węglor. Piwo i bok w butelkach. Przy większym odbiorze ceny zniżone.**

Dra FRYDERYKA LENGIELA 86 8 0

Balsam brzozowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na piu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek pigmności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.

Jżeli wieszorem posmarujemy twarz lub inne młjsące skóry tym balsamem, to już **nazajutro rano odpadają prawie nieznanne łupieży ze skóry, która staje się przeto lśniąco białą i delikatną.**

Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i błizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białeść i delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wrostbi-12 and najodpowiedniejsze mydło dla skóry, używanie w Krakowie, w Kra-kowie u Wiktora Redyka; w Czernlowaach u Goltchowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiotkowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.